
  Ба љашнњои 30 солагии истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон 
ва 90 солагии таъсисёбии Донишгоњи аграрии Тољикистон ба номи 

Ш.Шоњтемур бахшида мешавад. 

Тавсиянома  

оид ба технологияи рўёнидани чор њосили зироатњои кишоварзї дар як 
сол ва самаранокии иќтисодии онњо дар шароити иќлими водии Њисор 

Мањмадёрзода У.М, Љабборов Т.Љ, Шукуров И.Ш., Ќурбонова Б. А  – 
ДАТ ба номи Ш.Шоњтемур 

Сарсухан 

         Ба њамагон маълум аст, ки Тољикистон диёри кўњистон аст ва 

заминњои кишоварзиаш ба маротиб кам буда, имкони васеъ намудани 

майдонњои кишт хеле мањдуд аст. Аз њамин сабаб барномаи стратегии 

амнияти озуќавории кишвар ва рўшди босуръати афзоиши нуфузи ањолї 

таќозо менамояд, ки њар як ваљаб замини корамро эњтиёт карда, 

мањсулнокии онро баланд бардоштан лозим аст.  Дар ин замина Пешвои 

Миллат, Асосгузори сулњу вањдати миллї, Президенти Љумњурии 

Тољикистон, мўњтарам Эмомали Рањмон борњо таъкид намудаанд, ки њар 

як ваљаб заминро самаранок истифода бурда, камаш ду-се њосил аз як 

замин рўйёнидан   зарур аст. 

         Аз њамин сабаб таљрибањои пешќадамони истењсолот, аз он љумла 

дењќонони соњибтаљрибаи водии Њисор имкон медињад, ки аз як замин то 

чор њосили зироатњои кишоварзї ба даст оварда шавад. Дар хољагињои  

наздињавлигии љамоати Россия-и  ноњияи Рудакї аз рўйи чунин наќшаи 

зерин  давоми сол зироатњо  љойгир ва парвариш  карда  мешаванд.  

                                                                                                 Намунаи якўм 

 № т/т   моњ              кишти зироат муњлати љамъоварии њосил 

1 декабр Шалѓамча  (редис)   феврал 

2 феврал Кўчати  карам    май 

3  май Љуворимаккаи тезпаз ( ќандї)    август  

4 август Картошкаи тезпаз   ноябр 

                                                        Шалѓамча (редис) 



         Тавсифи умумї. Шалѓамча (Raphanus sativus)   зироати бехмеваи 

ѓизои буда, ба оилаи чилликгулњо (Brassicaceae) мансуб мебошад. Номи 

он аз калимаи лотинии «редикс» гирифта шуда, маънояш реша мебошад.  

Асосан решаи шалѓамча дар шакли тару тоза истеъмол карда мешавад, 

вале баргњои тару тозаи он низ хурданибоб буда, метавонанд ба мисли 

кабудї дар шакли тару тоза истеъмол карда шавад. Инчунин шалѓамчаро 

дар хўрокањои гуногун ва шакаробњо истифода намудан мумкин аст. Бояд 

тазаккур дод, ки дар таркиби бехмеваи он витаминњои С, В, Е, РР, оњан, 

натрий, фосфор, калий, калсий, синк, мис, хром йод, магний, фтор ва 

маъданњо мављуд буда, инчунин аз љисми инсон хелестеринро берун 

намуда, меъдаро тоза мекунад.  

          Хусусиятњои биологї. Шалѓамча вобаста ба хусусиятњои биологияш 

ба чор гурўњ таќсим мешавад: тобистона, тирамоњї, зимистона ва бањорї, 

инчунин аз руи шакл, дарозї, андоза ва ранг аз якдигар фарќ мекунанд. 

Навъњои зимистониашро дар минтаќањои иќлимаш муътадил дар фаслњои 

тирамоњу–зимистон парвариш намудан   мумкин аст. Шалѓамча растании  

равшанидўсти рўзи дароз буда, тухмии он дар њарорати 2 -3 дараља гармї 

неш кашида месабзад. Нињолњои чавонаш дар њарорати 2-4 дараља ва 

растании болиѓаш дар хунукињои 5-6 дараља осеб намебинанд. Њарорати 

муътадили нашъунамояш 16 -18 дараља гармї мебошад. Коэффисиенти 

транспирасионияш 800 воњид буда, давраи нашъунамояш вобаста ба 

навъњо, дерпаз ё тезпаз, инчунин муњлати кишташ аз 25 то 60 рўзро дар 

бар мегирад.  

           Навъњои шалѓамча: бањорї ва тобистона - Апрел кросс, Банни Тейл, 

Чемпион, Ред кинг, Вайт Исикл, Плам Пэпл. Тирамоњї ва зимистона - 

Блэк Спэниш, Да Икон. 

          



 

                            Кишти шалѓамча (редис)  дар зери плёнка 

        Технологияи парвариши (редис) шалѓамча. Киштгардон. Дар системаи 

киштгардонњо шалѓамчаро баъд аз картошка, карам, бодиринг, боимљон, 

помидор, кишт намудан мувофиќи маќсад мебошад. Дар як замин ду ва 

зиёда сол кишт намудани шалѓамча мувофиќи маќсад намебошад, чунки 

дар натиља растанї ба касалињои гуногун гирифтор шуда, њосили дилхоњ 

намедињад.   

          Коркарди хок. Њангоми расиши физикии хок, заминро барои кишти 

шалѓамча дар чуќурии 20 -25 см шудгор ва баъд мола ва сихмола дар 

чуќурии 8-10 см намуда, хокро пурра майда ва њамвор менамоянд. 

         Нуриандозї.  Барои шалѓамча пеш аз шудгор ба њар як м2, ба замин 

1,0 – 1,5 кг пору, 10 – 15 грамм фосфор ва 10 -15 грамм калий андохтан 

лозим аст. Инчунин дар давраи нашъунамо њангоми 2 -3 баргагии он ба 

миќдори 10 -16 грамм дар 1м2 дар намуди ѓизо селитраи аммиакї дода 

мешавад. Ба шалѓамча аз меъёр зиёд додани нурињои нитрогенї тавсия 

намешавад, чунки зироати нитратљамъкунанда мебошад.  

        Кишт. Шалѓамчаро бо усулњои гуногун кишт мекунанд, ки усули 

маъмулиаш асосан дар пуштањои байни ќатораш 70 - 80 см бо баландии 10 

-15 см бардошташуда ва фосилаи байни растанињо дар њудуди 15-20 см 

(вобаста аз навъї шалѓамча) ва дар чуќурии то 1,0 -1,5 см кишт карда 

мешавад. 



 Њангоми зич кишт шудани шалѓамча, онро баъд аз сабзиши саросарї 2 - 

3 маротиба ягона намуда, тунук мекунанд. Агар шалѓамча дар шакли 

кучати нињол ба замин шинонида шавад майдони ѓизо баробар таќсим 

мешавад ва дар натиља њосил хубтар шуда, мањсулнокии он бештар 

мегардад. 

            

 

                    Шалѓамчаи барои истифода омодашуда 

          Нигоњубини киштзор. Дар давраи нашъунамо, нигоњубини 

киштзори шаѓамча, аз ќабили 2-3 маротиба ягонакунї, нармкунии бехи 

нињолњо, хокдињї, ѓизодињї ва њангоми кишти тирамоњию зимистона, аз 

пушонидани болои растанї бо коњ, пахол, аррамайда, пору ё плёнка 

иборат мебошад. 

      Љамъоварии њосил. Барои љамъоварии њосил бехмеваи онро вобаста аз 

давраи нашъунамояш баъд аз 30 -45 рўз аз назар мегузаронанд, ки расиши 

диаметри бехмеваи он ба андозаи 2,5 -3,0 см расида бошад ва онро 

љамъоварї менамоянд. Бехмевањои майдаро барои калоншавї мононда, 

њамин тартиб дар ду ё се давра љамъоварї менамоянд. Шалѓамчаи бо 

усули кўчат ва таъмини майдони ѓизои оптималї парваришёфта, њосили 

тару тозаи босифат медињад.  

                                   



                                      Карами калласафед 

Тавсифи умумї. Карам (Brassica oleracea) зироати  ѓизої буда, ба оилаи 

чилликгулњо (Brassicaceae) мансуб мебошад. Номи лотинии он «Brassica 

oleracea var. Capitata» мебошад, ки маънояш калла ё сар буда, ватанаш 

њавзаи бањри миёназамин ба шумор рафта, ќариб панљ њазор сол инљониб 

парвариш карда мешавад.  Дар таркиби бехмеваи он витаминњои А, Д, В12, 

С, В6, В1, В2, В5, Е, оњан, натрий, фосфор, калий, калсий, синк, мис, хром 

йод, магний, фтор ва маъданњо мављуд буда, инчунин аз љисми инсон 

хелестеринро берун менамояд. Аз карам хўрокњои гуногуни парњезї ва 

хуришњо дар шакли тару тоза ва консервакардашуда тайёр мекунанд.  

         

                                    Карам дар давраи нашъунамо 



         Хусусиятњои биологї. Карам зироати рўзи дарози иќлими муътадил 

буда, ба хунукї устувор мебошад. Нињоли карами хуб решагирифта ба 

сардињои то 50С ва растании болиѓаш то сардињои 8-100С тоб меорад. 

Хангоми давомнок будани хунукињои аз 10 дараља боло, боис ба он 

мегардад, ки карам аз нашъунамо мемонад. Гармии аз меъёр зиёд (зиёда 

аз 250С) низ ба карам таъсири манфї расонида, ба ављ гирифтани касалињо 

оварда мерасонад. Карамњои љавон дар давраи пеш аз каллабандї ба 

њарорати баланд тоб намеоранд ва дар натиља растанињо њосил 

намедињанд, ё шумораи   ками онњо калла мебанданд, инчунин давраи 

расиши њосили онњо кашол меёбад. Коэффисиенти транспирасионии 

карам ба 500 -600 воњид баробар буда,  зироати намидўст ба шумор рафта, 

хоси иќлими муътадил ва сернам мебошад. Давраи нашъунамои  

карамњои тезпаз  ба 106 -110 рўз, миёнапаз 120 -135 рўз ва дерпаз 150 -170 

рўз баробар буда, навъњои тирамоњияш то 185 -200 рўз нашъунамо 

мекунанд.  

            Навъњои карам. Грибовї -147 (тезпаз), Боњирї (миёнапаз), Слава -

1305 (миёнапаз), Душанбегии беваќтї (дерпаз), Дербентї -7(тирамоњї), 

Апшеронии мањаллї (тирамоњї). 

 

                                Карам дар давраи каллабандї 

 



            Технологияи парвариши карам. Киштгардон. Дар системаи 

киштгардонњо карамро баъд аз сабзї, картошка, пиёз, бодиринг, 

боимљон, зироатњои лубиёгї, инчунин пахта ва ѓаллагињо кишт намудан 

мувофиќи маќсад мебошад. Дар як замин 3-4 сол пайдарњам кишт 

намудани карам мувофиќи маќсад намебошад, чунки дар натиља растанї 

ба касалињои гуногун гирифтор шуда, њосили дилхоњ намедињад.   

          Коркарди хок. Њангоми расиши физикии хок, заминро барои кишти 

карам дар чуќурии 28 -30 см шудгор ва баъд мола ва сихмола дар чуќурии 

8-12 см намуда, хокро пурра майда ва њамвор менамоянд. 

         Нуриандозї.  Барои карам пеш аз шудгор ба њар як гектар 40-50 тонна 

пору 100 -110 кг м.т. фосфор 60-70 кг м.т калий андохтан лозим аст. Дар 

давраи нашъунамо њангоми 5-6 баргагии нињолњо андохтани 60 кг м.т 

нурии нитрогении селитраи аммиакї, 55кг м.т нурии фосфорї ва 20-25 кг 

м.т нурии каллигї дода мешавад. Ѓизодињии дуюм њангоми оѓози 

каллабандии нињолњо бо меъёри 60 кг м.т селитраи аммиакї, 80 кг м.т 

нурии фосфорї дода мешавад. Дар давраи ављи каллабандї ба нињолњо 

ѓизои сеюм бо меъёри 65 кг м.т селитраи аммиакї додан лозим аст.  

  

                     Нињоли карами ба шинонидан омода 



             Шинонидани кўчат дар сањрои кўшод. Нињолњои карами ба 

шинонидан омода, бояд 4-5 барги ассосї, ранги сабзи сиёњтоб, ќади паст 

(12-13см), пояи ѓафс ва решаи пурќувват дошта, на кам аз 40 рўза бошанд. 

Њангоми 6-7 рўз барваќтар аз 40 рўза баровардани нињол ба сањрои кўшод, 

то 25-30 % -и нињол калла намепечонад.  Нињолњои карами барваќтї дар 

дањаи сеюми моњи феврал ё аввали моњи март ба сањрои кўшод бароварда, 

аз рўи наќшаи 70 х30 см ё 60 х30 см бо љойгиркунии 42 -49 њазор нињол дар 

як гектар шинонида мешаванд. Навъњои карами дерї ва тирамоњї бошад 

аз рўи наќшаи 70 х70 ва 60 х60 шинонида мешавад. Мутобиќ ба 

технологияи парвариш нињолњо асосан бегоњирўзї шинонида шуда, об 

монда мешаванд.  

          Нигоњубини киштзор. Дар давраи нашъунамо, нигоњубини 

киштзори карам, аз мубориза бар зиддї алафњои бегона, обмонї, 

нармкунии бехи нињолњо њангоми ѓизодињї на кам аз 3 маротиба, 

мубориза бар зиддї касалию њашаротњо иборат мебошад.   

      Љамъоварии њосил.  Њосили карами барваќтї дар охирњои моњњои май 

аввали июн, карами тирамоњї моњњои апрел аввали май, карами миёнапаз 

дар моњњои август аввали сентябр ва карами дерпаз дар моњњои ноябр –

декабр љамъоварї карда мешавад. Карам зина ба зина пухта мерасад ва 

дар мавсим ду-се маротиба љамъоварї карда мешавад.   

                                    Љуворимаккаи ќандї   

         Тавсифи умумї. Љуворимаккаи ќандї  (Zea mays saccharata) зироати   

ѓизої буда, ба оилаи ѓаллагињо (Poaceae) дохил мешавад, соли 1779 дар 

штати Массачусетси Амрико пайдо карда шудааст, ки аз зироати майиси 

халќиятњои ќадимаи ин сарзамин табдил шудааст, ки фарќияти он аз 

дигар зернамудњои љуворимакка дар он аст, ки дар таркиби дони он ќанд 

ба крахмал табдил намешавад, дар натиља миќдори ќанд дар дон зиёд 

шуда, маззаи ширин дорад. Дар таркиби дони он 60 -72% углеводњо,          

10-15% сафеда, 4—7% равѓан, клетчатка ва  витаминњои С, A, Bi, В2, Вв. 

РР, Н, D, Е, К3,   намакњои маъданї, фосфор, калсий ва оњан мављуд буда,  



навъњои донзардаш дар таркиби донашон нисбати навъњои донсафед  

бештар витаминњоро доро мебошанд. Дар таркиби сафедаи он 

аминокислотањои ивазношаванда барои љисми инсон аз ќабили лизин ва 

триптофан дида мешавад. Пупакњои сутааш ањамияти  табобатї дошта, аз 

он доруњо барои пешобронї ва талхаронї тайёр мекунанд.  Дар онњо 

равѓани одї ва эфирї, гилкозидњо, сапонинњо ва витаминњои С, К, 

инчунин ситостерол мављуд аст.  Аз љуворимаккаи ќандї хуришњои 

гуногун, консервањо дар шакли бирёну  обпаз ва дигар хурокањо  омода 

мекунанд. 

 Хусусиятњои биологї.Љуворимаккаи ќандї ба оилаи ѓалладонињо 

мансуб буда, зироати яксола  мебошад. Растании гармию рўшноидўсти 

рўзи кўтоњ буда, тухмињояш дар њарорати 7-80С неш мезананд. Барои 

сабзиш ва инкишофи растанї њарорати 25-300С мусоид аст. Майсаи 

љуворимакка њарорати 2-30С сарморо паси сар мекунад. 

Барои пурра гузаштани тамоми даврањои нашъунамои инкишофи 

навъњои љуворимакка ва дурагањои тезпазак-1600-18000С, барои навъњо ва 

дурагањои дерпаз-2600-28000С њарорати фаъоли биологї (аз +100С зиёд) 

лозим аст. Љуворимакка ѓайримустаќим гардолуд мешавад. 

  



                  Љуворимаккаи ќандї дар давраи нашъунамо. 

         Љуворимакка ба гурўњи растанињои мезофитї дохил мешавад ва 

дараљаи транспиратсиониаш дар њудуди 174-406 воњид мебошад. Давраи 

хатарнокї  (серталабиаш ба намї) 10 рўз пеш аз баромадани љорўбак сар 

шуда, 20 рўз баъди он давом мекунад. Дар ин давра намнокии хок бояд   

70-75% аз НК бошад. Ба намї махсусан навъњои тариќи технологияи 

шадид парваришёбанда, дурагањои серњосил њангоми истифодаи 

меъёрњои баланди нурињо бештар эњтиёљманданд. Љуворимакка ба хоку 

нурињо ва љойгиркунї дар хокњои њосилхези обу њавогузар талаботи 

баланд дорад. Давраи пурраи нашъунамои навъњои тезпази љуворимакка 

дар шароити Тољикистон 80 -90 рўз аст. Дар киштњои ангорї давраи 

нашъунамояш 10-15 рўз кўтоњ мешавад.  

         Навъхои тезпази љуворимаккаи ширин. Добрыня, Лакомка, Ранняя 

золотая, Спирит, Санденс Трофи, Мегатон, Бостон, Оверленд. Навъњои 

номбаршуда тезпаз буда, давраи давомнокии нашъунамояшон 70-80 

рўзро ташкил медињад. Њосилро асосан дар давраи расиши ширу-хамирї 

љамъоварї менамоянд, ки 60 – 70 рўзро ташкил мекунад.   

          Технологияи парвариши љуворимаккаи ќандї. Киштгардон. Дар 

киштгардонњо љуворимаккаи ќандиро баъд аз карам, пиёз, картошка, 

сабзї, бодиринг, боимљон, зироатњои лубиёгї, пахта, зироатњои 

равѓандињанда, бехмевањо ва ѓаллагињо кишт намудан мувофиќи маќсад 

мебошад. Дар як замин 2-3 сол пайдарњам кишт намудани љуворимаккаи 

ќандї мувофиќи маќсад намебошад, чунки дар натиља зироат ба касалї ва 

њашаротњои гуногун гирифтор шуда, њосили дилхоњ намедињад.   

       Коркарди хок. Баъд аз љамъоварии њосили карам заминро барои 

кишти љуворимаккаи ќандї дар чуќурии 30 -35 см шудгор ва баъд мола ва 

сихмола дар чуќурии 10-12 см намуда, хокро пурра майда ва њамвор 

менамоянд. 

         Нуриандозї.  Барои љуворимаккаи ќандї дар заминњои обї (дар 

кишти ангорї) ба меъёри 20-25 тонна поруи мањаллї, 200 кг.м.т нитроген,  



120 кг.м.т фосфор ва то 80 кг м.т калий андохта мешавад. Меъёри пурраи 

поруи мањаллї ва калий, инчунин 80 %-и меъёри фосфор пеш аз шудгор 

ба замин андохта мешавад. Талаботи љуворимакка ба нитроген дар 

давраи нашъунамо якхела набуда, он дар даврањои мобайнии нашъу 

намояш  меафзояд. Давраи якуми талаботаш ба нитроген, саршавии 

љорўббарорї ва пайдоиши сўта мебошад, ки њангоми пайдошавии 

баргњои 6 -7 дар растанї оѓоз мегардад. Барои аз нитроген таъмин 

кардани талаботи растанї ѓизодињиро андаке пештар дар давраи 3-4 

баргагии растанї сар кардан лозим аст.Вобаста ба њосили тарњрезишуда 

дар ѓизодињии якум 120-150 кг/га нитроген ва 60 кг/га (м.т.) фосфор  дода 

мешавад. Нурињо дар чуќурињои 10-12 см ва дар њамин масофа аз ќатори 

растанињо дуртар зери хок карда мешаванд. Ѓизодињии дуюм якљоя бо 

коркарди охирини байниќаторї вобаста карда мешавад, ки дар давраи 6-

7 баргагї ва аз  60-70 см зиёд набудани ќади љуворимакка гузаронинда 

мешавад.  

    Нигоњубини киштзор. Дар давраи нашъунамо, нигоњубини киштзори 

љуворимаккаи ќандї, аз мубориза бар зиддї алафњои бегона, обмонї, 

нармкунии бехи нињолњо, ѓизодињї, мубориза бар зиддї касалию 

њашаротњо иборат мебошад. Нигоњубини сариваќтию хушсифати 

киштзорњо яке аз унсурњои асосии усули шадиди парвариш ва омилњои 

гирифтани њосили баланди љуворимаккаи ќандї ба шумор меравад. Барои 

мўътадил нешзании тухмињо њавогузаронии хуб (аэратсия) доштани хок 

зарур аст. Зеро љанини љуворимаккаи ќандї миќдори зиёди оксигенро 

фурў мебарад. Барои наѓз инкишофёбии силсилаи решагии љуворимакка 

ва гирифтани њосили баланди он бояд њавои таркиби хок на кам аз 20 % 

оксиген дошта бошад. Дар њолати аз 10% кам будани оксиген инкишофи 

силсилаи решагии он суст мегардад. Дар тамоми давраи нашъунамои 

љуворимаккаи ќандї барои  нарм нигоњ доштани хок 3-4 маротиба 

коркарди байниќаторї гузаронидан зарур аст.  

 



 

  

              Сўтањои ба љамъоварї омодаи љуворимаккаи ќандї 

 

    Љамъоварии њосил.  Њосили љуворимаккаи ќандї њангоми расиши 

давраи ширухамии дон љамъоварї карда мешавад. Дар ин давра пўпакњои 

дар сўта мављудбуда мехушканд ва дар натиља љамъоварии он ба талаботи 

бозор мувофиќ мебошад. дар охирњои моњи июл ва дањаи аввали моњи 

август љамъоварї карда мешавад.   

                                                  Картошкаи тирамоњї 

                    Тавсифи умумї. Картошка ( Solánum tuberósum), — аз 

зоти   (Solanum), оилаи  авранљињо (Solanaceae) буда, зироати бисёрсола 

буда, њангоми парвариш чун зироати яксола парвариш карда мешавад, ки  

минтаќаи пайдоишаш  Америкаи Љанубї ва Марказї  ба шумор рафта,   

мардуми муќимии ин минтаќа  ќариб 5-6 њазор сол пеш онро истифода 

мебурданд.  Дар ниммаи дуюми асри 16 картошкаро ба Аврупо оварданд 

ва њамчун зироати ороишї парвариш менамуданд. Агрономи фаронсавї 

Антуан Огюст Парманте (1737 – 1813) баъд аз омузишњои зиёд  тасдиќ 



намуд, ки картошка сифати баланди таъмї ва ѓизойї дорад. Дар охири 

асри 17 аз тарафи Императори рус Пётри 1 ба Россия оварда шудааст. 

Лаззати баланди таъмаш онро яке аз озуќањои муњимтарин гардонидааст. 

Аз њамин сабаб онро «нони дуюм» њам меноманд. Картошка барои 

истењсоли оњар, спирт, мураббо ва дигар мањсулотњо ашёи хоми 

пурќиммат мебошад. Дар таркиби лундаи картошка  17% крахмал, 1-2% 

сафеда, 05% ќанд, витаминњои С, B1, B2, B6, PP, К, инчунин калсий, оњан, 

магний, фосфор, калий, натрий дида мешавад.  

 

  Хусусиятњои биологї. Картошка растании иќлими мўътадил 

мебошад. Бинобар ин дар ноњияњои миёнакўњ ва баландкўњи Тољикистон, 

ки тобистони салќин дорад, њосили бисёр медињад. Муѓчањои лўндаи 

картошка дар њарорати 7-8°С месабзанд, дар њарорати 15-16°С майсањои 

картошка баъди 14-16 рўз пайдо мешаванд, њарорати 20-25°С барои 

љараёни фотосинтез, сабзиш ва инкишофи растанї мусоид мебошад. 

Барои пайдоиши лўнда дар шароити мо њарорати 18-20°С-ро мусоид 

њисобидан мумкин аст. То 2°С паст ва то 30°С баланд шудани њарорат 

шаклгирию калоншавии лўндањоро бозмедорад. Љамъи њарорати 

самаранок барои пурра гузаштани давраи нашъунамои картошка ба 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%81%D0%BA%D0%BE%D1%80%D0%B1%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%8F_%D0%BA%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%BE%D1%82%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B8%D0%B0%D0%BC%D0%B8%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B8%D0%B1%D0%BE%D1%84%D0%BB%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B8%D1%80%D0%B8%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%81%D0%B8%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%8F_%D0%BA%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%BE%D1%82%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%BC%D0%B8%D0%BD_K


1200-1700°С баробар аст. Дараљаи транспирасионии (оббухоркунї) 

картошка ба њисоби миёна 400-500 воњид мебошад. 

                                                   

                           Њосили як буттаи картошка 

         Навъњои картошка. Дар Љумњурии Тољикистон чунин навъњои 

картошка аз ќабили Шукрона, Тољикистон, Карими, Лорх, Полет, 

Наримка ва ѓ. парвариш карда мешавад. 

    Технологияи парвариши картошка. Киштгардон. Картошкаро 

баъди  карам, бодиринг, зироатњои полезї, лўбиёдонагию бехмевагињо 

кишт намудан мувофиќи маќсад мебошад. Баъди помидор, боимљон ва 

ќаламфур коштани картошка тавсия намешавад, зеро њамаи онњо  

касалї ва њашаротњои якхела  доранд. 

Дар киштгардони сањрої ќабати шудгори юнучќа ё чапагардоншудаи 

он, лўбиёдонагињо, зироатњои ѓаллагии нуриандохташуда, 

љуворимакка пешинакишти бењтарин ба шумор мераванд. 

  Коркарди хок. Барои кишти картошка шудгорро тавассути 

испорњои пешпочадори ПЛН-4-3,5, ПЛН-5-35 дар чуќурии 30-35 см 

хушсифат гузаронидан лозим меояд. Агар пешинакишти картошка 

юнучќа бошад, барои наѓз майдашавии решањои он 2-3 њафта пеш аз 

шудгор ќабати юнучќазор дар чуќурии 10-12 см., дар ду самт 

чархмола  ва сихмола карда мешавад. 



     Нуриандозї.    Картошка барои пайдо шудани 1 тонна лўнда ва 

миќдори муттаносиби баргу поя аз хок 5-6 кг N, 1,6-2 кг Р ва 7-8 кг К-

ро мељаббад.Дар Тољикистон аз рўи њисобњои миёна барои парвариши 

картошка ба хок 20-30 т/га пору, 140-150 кг/га нитроген, 80-90 кг/га 

фосфор ва 40-50 кг/га калий меандозанд. 

Бо тадќиќотњои илмї ва таљрибаи пешќадам муќаррар  карда 

шудааст, ки поруандозї хусусиятњои физикии хок - аэрасия, таркиби 

ѓизоии онро бењтар карда, барои пайдошавии лўндањо шароити мусоид 

фароњам меорад. 

            Шинонидани картошка.  Картошкаи  тухмиро бодиќќат ба 

навъњо људо бояд кард. Лўндањои солим, безахм ва андозаи миёна 

доштаро (60-80 г) интихоб карда гирифтан лозим аст. Шинондани 

картошкањои лўндањояшон њамвор баробар инкишоф ёфтани растанї ва 

дар як ваќт пухта расидани њосилро таъмин мекунад. 

 Нигоњубини киштзор.  Баъди  шинонидани тухмї картошкаи 

тобистона ба он бо меъёри 400-500 м3/га об мемонанд. Агар зарурат 

пайдо шавад, баъди 3-4 рўз њам такроран об мемонанд. 

Миќдор ва мўњлати нармкунї ба шароити хоку иќлим вобаста аст. 

Дар давраи нашъунамо байни ќаторњоро бо нармкунаки КОН-2,8 ПМ 

ва ё нармкунаки ѓизодињандаи КРН-2,8А 3-4 маротиба нарм карда 

ѓизо медињанду дар як ваќт љўякњои обмонї мекашанд. 

Нармкунии якўм баъди 7-8 рўзи пайдо шудани сабзањои картошка 

дар чуќурии 10-12 см, дуюмаш баъди 12-15 рўзи нармкунии якўм дар 

чуќурии 8-10 см, сеюм ва чорумаш то ба њам расидани нињолњои 

ќаторњо дар чуќурии 7-8 см, дар як ваќт бо хоккашї ба гардани 

буттањо ва нест кардани алафњои бегона гузаронида мешавад. 

Агар намии хок кифоя бошад, нармкунии чуќур њосили картошкаро 

зиёд мекунад.Дар шароити Тољикистон сари ваќту хушсифат ва бо 

меъёри мувофиќ, об додани картошказор барои баланд бардоштани 



њосилнокї ањамияти калон дорад. Серї об додани картошказор ва 

хокњои аз њад зиёд сернамшуда ба сабзиш, инкишоф ва њосилнокии 

картошка таъсири манфї мерасонанд. Вобаста ба шароитњои хоку 

иќлими минтаќањои љумњурї ба картошказор 6-8 маротиба бо меъёри 600-

700 м3/га (фосилаи обмонї 7-8 рўз) об мемонанд. Обмонї ба даврањои 

нашъунамои муѓчабандї, гулкунї ва пайдошавии лўндањо рост меояд. Бо 

усули ќатрагї (капельний) обмонї масрафи обро кам карда, хокро 

саросар ва баробар намнок намуда, дар картошказор иќлими мусоиди 

нашъунамо фароњам меоварад. 

 

                         Њосили пухта расидаи картошка 

          Љамъоварии њосил. Ба љамъоварии њосили картошка њангоми 

наѓз љамъ шудани моддањои ѓизої ва пухта расидани лўндањо шурўъ 

мекунанд. Аломатњои асосии муайян кардани мўњлати љамъоварии 

њосил ин сахтшавии пўсти лўнда ва зард шудани нихолњо ва ба осонї 

људошавии лўндањо аз пояњои зеризаминии (столонњо) картошка 

мебошад. 



Намунаи дуюм 

№ т/т   моњ              кишти зироат муњлати љамъоварии њосил 

1 декабр  Гулкарам (зери пленка)   феврал 

2 феврал  Картошка    май 

3  май   Кабудї(шилха, коњу, љаъфарї, 

райњон, гашнич, шибит)    

  июл  

4 август Карам    ноябр 

                                                    

                                          ГУЛКАРАМ 

Тавсифи умумї. ГУЛКАРАМ (Brassica cauliflora), зироати 

сабзавотии яксола буда ба сифати хуроквори истифода мешавад. Пояаш 

ѓафс; 15 – 20 барги дарозруяи нештаршакл ё нисбатан пахни тухмшакл 

дорад. Гултудааш сабзи баста, баъзан љилодор. Баргњои поёниаш думчаи 

кутоњ дошта, ба бехи поя часпидаанд. То чукурии 60, баъзан 100 – 120 см 

реша (тирреша) меронад. Решахои пањлуияш то 50 – 60 см пањн мешаванд. 

Баъди пурра шакл гирифтан, тудагулаш 5 – 6 навда меронад; навдањо зуд 

сабз шуда, шоха меронанд  ва  гул карда, хосил мебанданд.  Сараки 

гулкарам махсулоти хуби хурокист. Дар натичаи дуруст парвариш 

кардан, то 1,5 – 2 кг (баъзан бештар)  вазн мегирад. Дар таркиби химиявии 

меваи гулкарам моддаҳои хушк 4,5%, сафеда 0,8%, чарбҳо 0,1%, қанд 1,5%, 

клетчатка 0,8%, хокистар 0,5%, витаминҳои С 8-28 мг%, В1- 0,04 мг%, В2- 

0,03% мг% ва РР-0,2 мг% мавҷуд аст. Гулкарам сабзавоти парњезист. Онро 

љўшонда, бирён карда ва дам дода истеъмол мекунанд. Нисбат ба дигар 

мањсулотњо карам зудњазм аст ва луобпардаи меъдаро намеангезад. 

Гулкарам хоса дар мавриди беморињои роњи меъдаю рўда ва чун ѓизои 

парњезии  нафъовар  истифода мешавад. 

Хусусиятњои биологї. Гулкарам зироати рўзи дарози иќлими 

муътадил буда, ба хунукї устувор мебошад. Нињоли гулкарами хуб 

решагирифта ба сардињои то 40С ва растании болиѓаш то сардињои 7-90С 



тоб меорад. Хангоми давомнок будани хунукињои аз 10 дараља боло, боис 

ба он мегардад, ки гулкарам аз нашъунамо мемонад. Гармии аз меъёр зиёд 

(зиёда аз 230С) низ ба гулкарам таъсири манфї расонида, ба ављ 

гирифтани касалињо оварда мерасонад. Гулкарамњои љавон дар давраи 

пеш аз њосилбандї ба њарорати баланд тоб намеоранд ва дар натиља 

растанињо њосили дилхоњ намедињанд, ё шумораи   ками онњо њосил дода,  

давраи расиши њосили онњо давомнок мегардад. 

         Навъхои гулкарам. Отечественная,Регент, Мовир- 74, Снежный шар, 

Экспрес, Алфа. 

Технологияи парвариши гулкарам. Киштгардон. Дар системаи 

киштгардонњо гулкарамро баъд аз сабзї, картошка, пиёз, бодиринг, 

боимљон, зироатњои лубиёгї, инчунин пахта ва ѓаллагињо кишт намудан 

мувофиќи маќсад мебошад. Дар як замин 2-3 сол пайдарњам кишт 

намудани карам мувофиќи маќсад намебошад, чунки дар натиља растанї 

ба касалињои гуногун гирифтор шуда, њосили дилхоњ намедињад.   

        Коркарди хок. Замини барои кишти гулкарам пешбинишуда, бояд 

аввало наѓз ҳамвор карда шавад чунки дар ноҳамвориҳо об ҷамъ мешавад 

ва сабаби пайдошавии касалиҳо ва нобудшавии растаниҳо мегардад. 

Њангоми расиши физикии хок, заминро барои кишти карам дар чуќурии 

28 -30 см шудгор ва баъд мола ва сихмола дар чуќурии 8-10 см намуда, 

хокро пурра майда ва њамвор менамоянд. 

         Нуриандозї. Тирамоҳ пеш аз кишт ба замин барои 0,10 га  2-3 тонна 

поруи пўсида, 15 -20 кг.м.т фосфор, 10-15 кг.м.т намаки калий пошида то 

чуќурии 25-30 см ҷуфт кардан лозим аст. Дар давраи нашъўнамо  20-25 

кг.м.т нитроген додан мувофиќи маќсад мебошад.   Дар ҳолати якхела 

нигоҳ доштани намнокии хок  сифати њосил беҳтар мегардад. Дар ҳолати 

сари ваќт ва хушсифат гузаронидани чораҳои агротехникӣ  гулкарам хуб 

нашъунамо ёфта, тез ба ҳосил даромада, дар муддати кӯтоҳ даромади хуб 

медиҳад.    



         Шинонидани кўчати гулкарам дар зери пленка. Нињолњои гулкарами 

ба шинонидан омода, бояд 5-6 барги ассосї, ранги сабзи равшан, ќади 

паст (11-12 см), пояи ѓафс ва решаи пурќувват дошта, на кам аз 40- 45 рўза 

бошанд.    Нињолњои гулкарами барваќтї дар дањаи якуми моњи декабр 

дар зери пленка   аз рўи наќшаи 70 х25 см ё 60 х30 см бо љойгиркунии 49 -

57 њазор нињол дар як гектар шинонида мешаванд. Мутобиќ ба 

технологияи парвариш нињолњо асосан бегоњирўзї шинонида шуда, об 

монда мешаванд.   

 

                   Нињолњои ба шинонидан омодаи гулкарам 

 

              Нигоњубини киштзор. Дар давраи нашъунамо, нигоњубини 

киштзори гулкарам, аз мубориза бар зиддї алафњои бегона, обмонї, 

нармкунии бехи нињолњо њангоми ѓизодињї на кам аз 3 маротиба, 

мубориза бар зиддї касалию њашаротњо иборат мебошад.   

         Љамъоварии њосил. Ҳосилиѓундории навъҳои гулкарам ва 

пухтарасии онҳо вобаста аз навъҳо ва майдони ѓизогириашон мебошад. 

Онро ҳангоми чинданбоб шуданашон ѓун дошта мегиранд. Ҷамъоварии 

ҳосили гулкарам хеле нозук аст. Бинобар ин онро эҳтиёткорона бояд чинд. 



Бе эҳтиёт ҷамъоварии он ќатъиян манъ аст. Ҳосили осебёфтаю латхўрда 

зуд мепўсад. Ќуттиҳое, ки ба онҳо ҳосилро мегиранд бояд  ҳамвор бошанд. 

Ба ќабати ҳар ќатори меваҳои дар ќуттї чидашуда ќоѓаз гузошта 

мешавад. Ҳарорати нисбатан мувофиќ барои нигоҳдори ҳосили 

ҷамъовардашуда 0 + 1ОС аст.       

 
                          
                               Гулкарами ба чамъоварї тайёршуда  
 
 
 

                                                                                        

                                         Кабудињо 

Шилха (шавель) (Rumex acetosa L) - растании бисёрсола буда аз 

оилаи  марљумакињо буда, фақат барги он ҳамчун хӯрокворӣ истеъмол 

карда мешавад. То 60 мг % кислотаи аскорбинӣ, витамини А, миқдори 

каме сафеда ва кислотаи шавелӣ дорад, ки маззаи туршӣ медиҳад. Шилха 

ду намуд мешавад, намуди баргӣ калон ва майдабарг. Шилха решаи 

бисёрсола дошта, баргҳояш ҳар сол месабзанд.  Растании  ба хунукӣ 

тобовар буда, дар соягӣ месабзад. Тухмиаш дар ҳарорати +2+3 дараҷа 



сабзида мебарояд. Растаниҳои нағз реша гирифта ба хунукиҳои -7-10 

дараҷа тоқатовар мебошанд. 

  

 

                             Парвариши кабудї дар њавлї 

         Коҳу (салат) (Lactuca sativa) – растании тезпаз буда, баъди 35-40 рӯзи 

кишт ҳосил медиҳад. Навъи паҳншуда- навъи “Московский парниковый” 

мебошад. Коҳу боз намудҳои каллагӣ ва ромен дорад. 

 Кресс-(салат) (Lepidium sativum) – растании яксола буда, аз оилаи 

карамиҳо мебошад. Меваи он аз намакҳои минералӣ, оҳан бой буда , 100-

120 мг % кислотаи аскарбинӣ ва каротин, рутин ва як миқдор витаминҳои 

В дорад. Баргҳои он маззаи нағзи тундакро доранд. Ин растанӣ бисёр ҳам 

тезпаз буда, баъд аз 14 рӯзи кишташ ба хӯрдан тайёр мешавад. Ба  гармӣ 

тоқат надорад. Ӯро дар давраи салқинӣ кишт кардан лозим аст. Ба намии 

баланд ва ғизоноки замин талаботи калон дорад. 



 Райњон ( базилик) (Ocimum Basizum) – растании яксола аз оилаи 

лабгулҳо (губоцветный) мебошад. Бӯйи хушмаззаи хуб дорад. Дар 

таркиби баргаш 10 мг % кислоати аскарбинӣ,  9 мг % картотин, 150 мг % 

рутин, равғанҳои эфирӣ то 0,08 % дорад. Дар хӯрокҳои суюқ, хуришњо ва 

газак истифода бурда мешавад. 

 Гашнич (кариандр) (Corandrum Sativum) - аз гурӯҳи растаниҳои 

яксола буда дар таркибаш равғанҳои эфирӣ мавҷуд мебошад, аз оилаи 

(қарафсиҳо-силдерейный) мебошад, то 200-210 мг кислотаи аскорбинӣ 

дошта, барои хушбӯй кардани хӯрокҳо ва газак истифода бурда мешавад. 

Тухмии онро барои гирифтани равғани эфирӣ истифода мебаранд. 

Баланди растанӣ 70-100 см мешавад. Растаниҳои калоншуда хунукии то -

100С-ро аз сар мегузаронанд. Навъњои бењтарини гашнич инњоянд. 

Карибе, Авангард, Бородини, Пикник, Тайга. 

 

 

                             Парвариши кабудињои гуногун  дар њавлї 



 Ҷаъфарӣ (петрушка) (Pezroselinum nortense) – аз оилаи карафсиҳо 

буда, ба гурӯҳи растаниҳои дусолагиҳо дохил мешавад. Барои истеъмоли 

баргашон сабзонида мешавад.  

 Ҷаъфарӣ ду намуд мешавад, баргӣ ва решагӣ. Дар шароити 

Тоҷикистон асосан намуди баргии он парвариш карда мешавад. Пас аз 

120 – 150 рӯз ҳосил медиҳад. Вазни 1000 донаи тухмиаш 1,2 – 1,8 гр- ро 

ташкил менамояд. Сабзиши тухмиаш 70 %-ро ташкил намуда, дар 

муддати 3-4 рӯз қобиляти сабзишашро гум намекунад. Навъҳояш: 

«Сахарная» – тезпаз буда, бисёр намеистад (бехмевааш);  «Урожайная» – 

дерпаз буда, серҳосил аст.  «Обыкновенная  листовая» – баргҳои калон 

пайдо мекунад, дарозиаш то 50 см мерасад.  

 Шибит (укроп) ( Anethim drabeolens) – аз оилаи қарафсиҳо буда, 

баргҳои он то 100 гр % кислотаи аскарбинӣ дорад, 3,5 мг % каротеин 

(провитамини А), равғани эфир дорад. Шибит дар истеҳсолот, саноати 

атриотӣ, собунтайёркунӣ  истифода бурда мешавад. Растании ба хунукӣ 

тобовар ва ба намии баланд эҳтиёҷ дорад. Яке аз навъҳои беҳтарини он     

« Узбекӣ- 223» мебошад. 

 Меъори кишти тухмии кабудњо  дар 0,10 га чунин мебошад: 

1. шилха – 0,300 кг;                              4. салат- 0,6 кг; 

2. райҳон – 0,500 кг;                             5. гашнич -1,2-1,3 кг; 

3. шибит – 2,0-2,5 кг;                      6. ҷаъфарӣ –0,800кг. 

Ҳосилнокии  қоҳу 100- 120 ц/га, райҳон 100- 200 ц/га, шибит 80- 100 ц/га 

ва ҷаъфарӣ 150-200 ц/га ташкил медиҳанд. 

                                                                                

 

 

 

                                                                       



                                                                                         Намунаи сеюм 

№ т/т   моњ              кишти зироат муњлати љамъоварии њосил 

1 декабр  Кабудї(шилха, коњу, љаъфарї, 

райњон, гашнич, шибит)  (зери 

пленка) 

  феврал 

2 март   Сабзии барваќтї     май 

3  май   Љуворимакка барои дон   август 

4 август Шалѓам ва турб    ноябр 

 

Сабзї 

          Тавсифи умумї. Сабзї ( Daucus carota subsp. Sativus )  зироати   

дусолаи сабзавотї буда,  дар таркиби бехмевааш   витаминњо, углеводњо, 

намакњои маъдании зудњазмшаванда,  ќанд, сафеда, калсий, натрий, бор, 

оњан, фосфор, магний ва дигар маводњои ба организми инсон ва њайвон 

зарурї дида мешавад. Инчунин барои мурѓони хонагї  ва гўсолањо хуроки 

бењтарини сервитамин башумор меравад.  

           Хусусиятњои биологї. Сабзї зироати ба сардињо тобовар мебошад. 

Дар њарорати 3-6 0С гармї тухмаш неш мекашад. Хунукињои 3-40С барои 

майсањои сабзї хатарнок нестанд. Њарорати бењтарин барои нашъунамои 

хуби сабзї 15-250С дараља гармї мебошад. Дар раванди нашъунамо, 

махсусан дар давраи аввал, сабзї ба равшанї эњтиёљи зиёд дорад. Меъёри 

кишти барзиёд ва ягона накардан њосилро паст мекунад. Сабзї ба хоки 

таркиби механикиаш сабук, њосилхез ва сохтори хуб дошта, эњтиёљ дорад. 

Дар хокњои шўр ва турш сабзї њосил намедињад. Дараљаи оптималии 

њолати хок бояд pH=6-7 бошад.          

            Навъхои сабзї. Артек, Мирзои зард – 304, Мирзои сурх – 228, 

Мшаки сурх, Нанти – 4, Шантане.   

           Технологияи парвариши сабзї.  Киштгардон. Дар системаи 

киштгардонњо барои сабзї картошка, бодиринг, боимљон, зироатњои 



лубиёгї, инчунин пахта ва ѓаллагињо пешинакиштњои бењтарин ба шумор 

мераванд. Дар як замин 2-3 сол пайдарњам кишт намудани сабзї 

мувофиќи маќсад намебошад, чунки дар натиља растанї ба касалињои 

гуногун гирифтор шуда, њосили дилхоњ намедињад.   

 

 

               Парвариши сабзї дар замини наздињавлигї 

             Коркарди хок. Замини барои кишти сабзї  пешбинишуда, наѓз 

ҳамвор карда шуда,  њангоми расиши физикии хок, заминро барои кишти 

сабзї дар чуќурии 28 -30 см шудгор ва баъд мола ва сихмола дар чуќурии 

8-10 см намуда, хокро пурра майда ва њамвор намудан лозим аст. 

           Нуриандозї. Тирамоҳ пеш аз кишт ба замин барои 0,10 га  2-3 тонна 

поруи пўсида, 15 -20 кг.м.т фосфор, 10-15 кг.м.т намаки калий пошида то 

чуќурии 25-30 см ҷуфт кардан лозим аст. Дар давраи нашъўнамо  20-25 

кг.м.т нитроген додан мувофиќи маќсад мебошад.   Дар ҳолати якхела 

нигоҳ доштани намнокии хок  сифати њосил беҳтар мегардад. Дар ҳолати 

сари ваќт ва хушсифат гузаронидани чораҳои агротехникӣ  сабзї хуб 

нашъунамо ёфта, тез ба ҳосили  хуб медиҳад.    

                                           



                                                  Шалѓам ва турб 

         Тавсифи умумї.  Шалѓам (Вrassica rapa) растании дусолаи бехмевагї 

ба шумор  рафта, ба оилаи карамињо мансуб мебошад. Шалѓам зироати 

арзишноки сабзавотї ва табобатї  ба шумор рафта, онро дар шакли  

бирён, обпаз, ќиммашуда ва дар таркиби хуришњои  гуногун истифода 

бурдан мумкин аст. Шалѓамро њамчун мањсўлоти табобатї дар  

шамолкашї, пешобронї,  таскинбахшандаи дард  ва  шифодињандаи 

љароњатњои гуногун истифода бурдан мумкин аст.  Дар таркиби бехмеваи 

он  равѓан, сафеда, углеводњо, витаминњои Е, К, C, B1, B2, B3 (PP), B 4, B5, 

B6  ва  B9 дида мешавад, ки барои саломатї хело муњим аст.   

             

 

          Сабзиш ва нашъўнамои шалѓам дар замини наздињавлигї 

          Турби киштшаванда (Raphanus sativus) ба оилаи карамињо  

(Brassicaceae) мансуб буда,  ањамияти калони ѓизої дорад. Дар таркиби 

бехмеваи он калсий, натрий, оњан, фосфор, равѓани эфирї, 



аминокислотањо ва дигар витаминњои барои организми инсон муњим дида 

мешавад. Истеъмоли мунтазами турб  иштињоовар буда, ба њазми 

муътадили ѓизо таъсири мусбї мерасонад. 

     Хусусиятњои биологї.  Шалѓам ва турб растанињои ба хунукї тобовар 

буда, тухмии онњо дар њарорати аз 2 то 5 0С,  гармї месабзанд ва  ба 

хунукињои то 5 0С  тобовар мебошанд. Барои нашъунамои хуби онњо 

њарорати 13-180С мусоид мебошанд. Шалѓам ва турб зироатњои намї ва 

равшанидўст буда, њангоми нарасидани намї бехмевањо хурд ва дурушт 

гардида, бештар пояњои гули мебароранд.   

             

               Нашъўнамои турб  дар замини наздињавлигї 

        Навъхои шалѓам ва турб.  Дар  Тољикистон асосан навъњои шалѓами 

Самарќандии сурх, Петровская -1 ва навъї турби Марѓелонї парвариш  

карда мешаванд. 

         Технологияи парвариши шалѓам ва турб.  Киштгардон. Дар системаи 

киштгардонњо шалѓам ва турбро баъд аз зироатњои лўбиёгї, ѓалладонагї, 

полизињо, ќаламфури ширин, помидор ва картошка парвариш намудан 

мувофиќи маќсад мебошад. Дар як замин такрор ба такрор кишт 



намудани шалѓам ва турб мувофиќи маќсад набуда,  зироатро ба касали 

ва њашаротњои  гуногун гирифтор мекунад.   

         Коркарди хок.  Коркарди хок. Барои кишти шалѓам ва турб заминро  

хуб тахту њамвор намуда,  њангоми расиши физикии хок  дар чуќурии 25 -

28 см шудгор ва баъд мола ва сихмола дар чуќурии 8-10 см намуда, хокро 

пурра майда ва њамвор намудан лозим аст.           

       Нуриандозї.  Шалѓаму турб ба нурињои  маъданї эњтиёљ доранд. 

Меъёри нурињои органикї, инчунин фосфорию калигї асосан пеш аз 

коркарди хок ба замин андохта мешаванд.  Нурињои азотї бошад дар ду 

давра – давраи пайдоиши баргњои асосї ва давраи аввали њосилбандї 

дода мешавад. Инчунин дар давраи нашъунамо ба онњо додани хокистари 

аз чуб гирифташуда манфиатовар мебошад.  

            Усул ва  меъёри кишт.  Усули кишти шалѓам ва турб  муќаррарї 

буда, маъмулан дасти бо байни ќаторњояш 30-40 см, дар чуќурии 2-3 см    

бо меъёри кишти шалѓам дар як гектар  2-3 кг ва турб 4-5 кг кишт карда 

мешавад.   

      Нигоњубини киштзор.  Нигоњубини киштзори шалѓам ва турб аз 

ягонакунї, нуридињї, обмонии сариваќтї, нармкунии бехи нињолњо,  

мубориза бар зиддї алафњои бегона ва  њашароту касалињо иборат 

мебошад.   

          Љамъоварии њосил. Љамъоварии њосили шалѓаму турб асосан охири 

тирамоњ ба роњ монда мешавад. Њангоме ки андозаи шалѓам ба 7-10 см ва 

турб 5-6см мешавад ба љамъоварї оѓоз намудан мумкин аст. Агар њосили 

расида сари ваќт љамъоварї карда нашавад, дар натиља бехмевањо 

таъмашонро гум карда, талхмаза ё тез мешаванд, ки  ба сифати молиашон 

таъсири манфї мерасонад.  



                                         

 

               Шалѓами  ба љамъоварї   тайёршуда   

     

                      Турби сариваќт  љамъоваришуда  



Самаранокии  иќтисодии гирифтани чор њосили зироат дар як сол дар њољагињои наздињавлигии љамоати Россия-и  

ноњияи Рудакї      

                                                                                                                   Намунаи якум 

№ 

т/т 

 

Нишондодњо 

Воњиди 

ченак 

        Номгуи зироатњо 

Шалѓамча 

(Редис) 

   Карам 

 

Љўворимаккаи 
ширин 

 Картошка  

1. Њосилнокї аз 0,10 га сентнер 20 50 7,5 30 

2. Нархи 1 кг мањсўлот сомонї 2,5 2,5 10,0 4,0 

3. Даромади умумии 

мањсўлот аз 0,10 га 

сомонї 
5000 12500 7500 12000 

4. Харољот дар 0,10 га сомонї 
1680 2800 2700 2500 

5. Даромади соф сомонї 3320 9700 4800 9500 

6. Арзиши аслии 1 кг 

мањсўлот 

сомонї 
0,84 0,56 3,60 0,83 

7. Даромаднокї  % 197,6 346,4 177,7 380,0 



                         Самаранокии  иќтисодии гирифтани чор њосили зироат дар як сол дар њољагињои наздињавлигии 

љамоати Россия-и  ноњияи Рудакї      

                                                                                                                                                Намунаи дуюм 

№ 

т/т 

Нишондодњо Воњиди ченак                                Номгуи зироатњо 

Гулкарам  Картошка  Кабудї  Карам 

1. Њосилнокї аз 0,10 га сентнер 40 30 10 50 

2. Нархи 1 кг мањсўлот сомонї 4,0 4,0 4,0 2,5 

3. Даромади умумии 

мањсўлот аз 0,10 га 

сомонї 
16000 12000 4000 12500 

4. Харољот дар 0,10 га сомонї 2700 2500 700 2800 

5. Даромади соф сомонї 13300 9500 3000 9700 

6. Арзиши аслии 1 кг 

мањсўлот 

сомонї 
0,67 0,83 0,70 0,56 

7. Даромаднокї  % 492,0 380,0 428,5 346,4 

 

                                                                                                                                                           

 

 



 

Самаранокии  иќтисодии гирифтани чор њосили зироат дар як сол дар њољагињои наздињавлигии љамоати Россия-и  

ноњияи Рудакї      

                                                                                                                                                Намунаи сеюм 

№ 

т/т 

Нишондодњо Воњиди 

ченак 

                                    Номгуи зироатњо 

Кабудї   Сабзї  Љуворимаккаи   
        ширин 

Шалѓам  ва  Турб 

1. Њосилнокї аз 0,10 га сентнер 10 40 7,5 30 

2. Нархи 1 кг мањсўлот сомонї 4,0 3,0 10,0 3,0 

3. Даромади умумии 

мањсўлот аз 0,10 га 

сомонї 
4000 12000 7500 9000 

4. Харољот дар 0,10 га сомонї 700 2000 2700 1800 

5. Даромади соф сомонї 3000 10000 4800 7200 

6. Арзиши аслии 1 кг 

мањсўлот 

сомонї 
0,70 0,50 3,60 0,60 

7. Даромаднокї  % 428,5 500,0 177,7 400,0 

 

 

 



          Аз нишондињандањои  љадвали намунаи якум  дида мешавад, ки 

самаранокии иќтисодии 0,10 га замини наздињавлигї  аз гирифтани 4 

њосили зироат (шалѓамча, карам, љувормимаккаи ширин ва картошка)  

дар як сол   хело баланд буда, даромади соф аз кишти шалѓамча (редис) ба 

3320 сомонї, карам ба 9700 сомонї, љувормимаккаи ширин  ба 4800 

сомонї  ва картошка ба 9500 сомонї  баробар гардидааст. Дар умум 

давоми як сол аз 0,10 га 27320 сомонї даромад гирифта шудааст, ки 

дараљаи даромаднокияш ба њисоби миёна  ба 282,2 %   баробар гаштааст. 

         Чуноне ки аз љадвали намунаи дуюм  хулоса карда мешавад, 

самаранокии иќтисодии 0,10 га замини наздињавлигї  аз гирифтани 4 

њосили зироат (гулкарам, картошка, кабудї, карам)  дар як сол назаррас  

буда, даромади соф аз кишти гулкарам ба 13300 сомонї, картошка ба 9500 

сомонї, кабудї  ба 3000 сомонї  ва карам ба 9700 сомонї  баробар 

гардидааст. Дар умум давоми як сол аз 0,10 га 35500 сомонї даромад 

гирифта шудааст, ки дараљаи даромаднокияш ба њисоби миёна  ба 408,0 %   

баробар гаштааст.   

            Аз љадвали намунаи сеюм дида мешавад, ки самаранокии 

иќтисодии 0,10 га замини наздињавлигї  аз гирифтани 4 њосили зироат 

(кабудї, сабзї, љўворимакка, шалѓаму турб)  дар як сол арзишнок  буда, 

даромади соф аз кишти кабудї ба 3000 сомонї, сабзї ба 10000 сомонї, 

љўворимакка  ба 4800 сомонї  ва шалѓаму турб ба 7200 сомонї  баробар 

гардидааст. Дар умум давоми як сол аз 0,10 га 25000 сомонї даромад 

гирифта шудааст, ки дараљаи даромаднокияш ба њисоби миёна  ба  347,2%   

баробар гаштааст.   

     Бояд њаминро тазаккур дод, ки гирифтани чор њосил аз як замин 

масъулияту мењнати зиёдро талаб намуда,  дар ин самт донишу малакаи 

заруриро таќозо менамояд.  
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